
令和６年８月６日 

 

会員各位 

 

一般社団法人東京都病院薬剤師会 

会長 後藤 一美   

 

拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は当会の事業に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 このたび、別添のとおり、日本病院薬剤師会より災害登録派遣薬剤師の追加

募集依頼がまいりました。 

 登録を希望される方は、「災害医療支援のための手引き(ver.1.5)」をご一読

のうえ、８月１６日（金）までに以下問合せ先までご連絡くださいますよう 

お願い申し上げます。 

敬具 

 

災害医療支援のための手引き(ver.1.5) 

https://www.jshp.or.jp/activity/guideline/20231221-1.html 

 

 

問合せ先：東京都病院薬剤師会事務局 

     TEL 03-3499-3388 

     メールアドレス info@thpa.or.jp 

     対応時間 平日 9:00～17：00 

https://www.jshp.or.jp/activity/guideline/20231221-1.html
mailto:info@thpa.or.jp?subject=災害登録派遣薬剤師の登録について


日病薬発第２０２４－８４号 

令 和 ６ 年 ７ 月 ３ ０ 日 

 

都道府県病院薬剤師会 会長 殿 
 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

会  長  武 田 泰 生 

災害対策委員会         

委 員 長  髙 山 和 郎 

 

 災害登録派遣薬剤師の登録確認・追加募集及び 

令和６年度の災害医療の研修実施について 

 

 平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。 

本会災害対策委員会では、災害発生時に速やかに適切な医療支援活動が行えるよ

う｢災害医療支援のための手引き｣を昨年度に改定（Ver.1.5）し、令和６年１月に発

災した能登半島地震では、本手引きに基づき、被災地での医療支援活動を行いまし

た。今後発生する災害においても、発災後の医療ニーズに速やかに対応すべく、被

災した医療施設へ薬剤師を派遣できるよう事前に薬剤師を登録し、その薬剤師に対

する災害医療の研修実施を計画しております。 

この度、能登半島地震を教訓に支援体制を拡充すべく、災害医療の研修実施とと

もに、より多くの災害登録派遣薬剤師を選出いただきたく、追加募集を行います。 

また、今回の追加募集に伴い、貴会の災害登録派遣薬剤師ご登録状況についても

今一度ご確認いただきたく存じます。 

選出にあたりましては、災害医療支援のための手引き(ver.1.5)をご一読、以下の

様式を用いて、令和６年８月３０日（金）までに、ご選出いただけますようよろし

くお願いいたします。 

なお、災害登録派遣薬剤師の任期は、登録日から令和７年６月３０日までとなり

ます。登録後に、災害登録派遣薬剤師証を送付いたします。 

 

  様式１－１ 災害登録派遣薬剤師 新規登録名簿【令和 6年度用】 

  様式１－２ 災害登録派遣薬剤師 登録確認書 

  様式１－３ 災害登録派遣薬剤師 登録変更届  

  （参考）各都道府県病院薬剤師会災害登録派遣薬剤師一覧（2024年７月現在） 

 

 ※登録様式等の電子化を進めておりますが、今年度に限り、書面でご提出いただ

きますようお願いいたします。 

 

 

 



 

また、本年度の災害医療の研修を以下の日程で行います。 

受講対象者を 既に災害登録派遣薬剤師の方 、新規で災害登録派遣薬剤師となる

方、都道府県病院薬剤師会の災害担当者、のうち、様式１－１の災害医療に関する

研修の受講歴①～③を未受講の方 として、日病薬から個別にご案内いたします。 

各対象者の受講に関しまして、格別のご高配を賜りますようよろしくお願いいた

します。 

 

●第 18回 JIMTEF災害医療研修ベーシックコース 

 受講期間：2024年 9 月 17日（火）～2024 年 10月 17日（木） オンライン講義 

 受講料：15,000円 

JIMTEF内ご案内のページ：https://saigai-basic18.peatix.com/ 

 

 ※１ 

本コースの申込締切が、９月３日（火）となっております。 

  新規で災害登録派遣薬剤師となる方で、受講歴①～③を未受講の方におかれま

しては、様式１－１を８月２６日（月）までにお送りいただけましたら、優先

的に受講案内をいたします。 

 

 ※２ 

受講料は日病薬で負担いたします。 

 

 

 

 

 

照会先・様式提出先 

〒150-0002 

東京都渋谷区渋谷 2－12－15 日本薬学会長井記念館 8階 

日本病院薬剤師会 総務課 

Mail:kenbyo@jshp.or.jp 

※ 郵送もしくはメール添付でご提出をお願いします 

https://saigai-basic18.peatix.com/

	（都病薬）災害登録派遣薬剤師の追加について
	R6年度災害登録派遣薬剤師 確認・募集

